
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del 02 Manutenzione e gestione opere a rete (viabilita' 
pubblica illuminazione, gestione concessione metano) Espropri, 

occupazione suolo pubblico, passi carrabili n° 166 del 13/02/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Manutenzione Ordinaria, fornitura e posa in opera di segnaletica verticale ed 
orizzontale nel Territorio Comunale di Ragusa. Ripartizione Incentivo per le funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. – “Liquidazione a SALDO 
delle Competenze anno 2019” Importo Complessivo €. 794,00 (compreso fondo 
accantonamento) ai sensi della normativa vigente.  

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:
Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31.12.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2019 – 2021, nelle more dell’approvazione del P.E.G. per il triennio 
2020-2022;
- con Determinazione Dirigenziale n. 2404 del 27/12/2018 sono stati formalizzati gli incarichi 
relativamente alle funzioni tecniche per gli interventi di “Manutenzione Ordinaria, fornitura e posa 
in opera di segnaletica verticale ed orizzontale nel Territorio Comunale di Ragusa” e quindi in 
vigenza del D.Lgs n. 50/2016;
- con Determinazione Dirigenziale n. 880 del 05/03/2019 è stato aggiudicato l’appalto relativo agli 
interventi di “Manutenzione Ordinaria, fornitura e posa in opera di segnaletica verticale ed 
orizzontale nel Territorio Comunale di Ragusa” ed anche formalizzato il relativo impegno di spesa 
per le funzioni tecniche al Bilancio 2020 - cap. 1940.0 -  cod bil: 10.05.-1.03.02.09.008 - Imp. 
1622/2018;
- con Determinazione Dirigenziale n. 672 del 06/02/2020 sono stati approvati gli atti di contabilità 
finale ed il Certificato di Regolare esecuzione relativo agli interventi di “Manutenzione Ordinaria, 
fornitura e posa in opera di segnaletica verticale ed orizzontale nel Territorio Comunale di Ragusa” 
e con il medesimo atto è stata emessa accantonata la somma di €. 794,00 come spesa per le funzioni 



Pagina 2/5

tecniche al Bilancio 2020 - cap. 1940.0 -  cod bil: 10.05.-1.03.02.09.008 - Imp. 1622/2018  – sub. 
03;

Preso atto che ai sensi dell’art. 113 D.Lgs 50/2016 e del Regolamento comunale di G.M. 
n.507 del 17 dicembre 2018 a cui si rimanda, con il provvedimento dirigenziale n.412/2019, è stata 
impegnata la somma relativa al compenso incentivi dovuti ai dipendenti che nella procedura hanno 
assunto un ruolo definito;

Considerato che con D.D. 2404/2018 è stato designato il Geom. Salvatore Chessari nella 
figura sia del Rup che nella figura di Tecnico Verificatore, ai sensi di quanto disposto dalle Linee 
guida ANAC n.3/2016 e s.m.i. al par.10.1 e 10.2;

Preso atto:
- che la percentuale da applicare per il calcolo dell’incentivo sulla procedura di cui trattasi, 

ai sensi del Regolamento comunale di G.M. n.507/2018 appena citato, è pari all’2,00% dell’importo 
posto a base di gara;

- che la quota del 20% dell’incentivo su lavori, servizi e forniture è destinata all’acquisto di 
beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, ai sensi dell’art.113, commi 
3 e 4 del Codice e dell’art. 9, c.3, del Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 dicembre 2018,  
si evidenzia quanto in tabella:

COMPENSO INCENTIVI PER RUP , D.L. E COLLABORATORI
da Regolamento comunale del. G.M. n.507 del 17 dicembre 2018 ai sensi dell'art. 113 Dlgl 50/2016

Descrizione Progetto Base d'asta, esente 
IVA  

Incentivo (2,0% 
dell’I.b.a.)

20%  finalità di 
cui all'art.9, c.3, 
del Regolamento

80% incentivo 
comprensivo di 

O.R.  ed Irap

Manutenzione Ordinaria, fornitura e 
posa in opera di segnaletica verticale 
ed orizzontale nel Territorio 
Comunale di Ragusa

€. 39.700,00 €. 794,00 €. 158,80 €. 635,20

Considerato che la “Quota incentivo”, pari al rimanente 80%, spettante esclusivamente ai 
dipendenti che nella fattispecie della procedura hanno svolto un ruolo definito, è pari ad €. 635,20, 
comprensiva degli oneri previdenziali ed è suddivisa come segue:

COMPENSO INCENTIVI PER RUP , D.L. E COLLABORATORI
Nominativo Incarico Imponibile Oneri Riflessi IRAP TOTALE

Ing. Giuseppe Corallo Uff. Program. €.        9,60 €.         2,28 €.         0,82 €.             12,70
Geom. Salvatore Chessari Rup - Verif €.    115,23 €.       27,42 €.         9,79 €.           152,44
Geom. Danilo Portelli D.L. Colludo €.    283,27 €.       67,42 €.       24,08 €.           374,77
Sig.ra Giuseppina Bufalino Pred. Bando €.      24,01 €.         5,71 €.         2,04 €.             31,76
Ufficio Ragioneria Gest. Contabile €.      48,01 €.       11,43 €.         4,08 €.             63,52

Totali parziali €.    480,12 €.     114,26 €.       40,81
Sommano in totale €.           635,20

Puntualizzato che  la totalità della procedura (Progettazione, Bando di gara, Direzione 
Lavori, Collaudo e Gestione Contabile delle spese), affidata a personale interno, si è conclusa ed è 
stata svolta senza errori e/o ritardi;

Preso atto che le somme occorrenti per i pagamenti di cui sopra sono state impegnate con 
D.D. n.672/2020 al Cap. 1940.0 - Cod. Bil.: 10.05.-1.03.02.09.008 - Imp. 1622/2018 – sub. 03 - 
Bilancio 2020 per €. 635,20 di cui €. 480,12 quale compenso incentivi, €. 114,26 quale Oneri 
riflessi ed €. 40,81 quale IRAP;

Verificato che gli incentivi complessivamente corrisposti nel corso dell’anno al personale 
incaricato delle prestazioni non superano il 50% del rispettivo trattamento economico lordo annuo 
(art.6, comma 2, del Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 dicembre 2018);

Preso atto che gli emolumenti di cui trattasi sono soggetti a tassazione ordinaria in quanto 
non rientranti nelle fattispecie previste all’art.17, c.1, lett.b) del TUIR;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;



Pagina 3/5

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di 
settore la gestione delle attività finanziarie nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni

DETERMINA
Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:
1) Disporre, ai fini delle liquidazioni, di operare le opportune sistemazioni contabili, trasferendo la 
somma di €. 794,00 dal Cap. 1940.0 – Imp. 1622/2018 – sub.03 - Cod. Bil. 10.05.-1.03.02.09.008 
Bil. 2020, sui capitoli di competenza, impegnandola, come segue:
- sul Cap. 2139.0 - Cod. Bil. 01.11.-1.01.01.01.004, la somma complessiva di €. 480,12 a titolo di 
incentivo per il personale dell’Ufficio Tecnico;
- sul Cap. 2139.1 - Cod. Bil. 01.11.-1.01.02.01.001, la somma di €. 114,26  per Oneri Riflessi;
- sul Cap. 2139.5 - Cod. Bil. 01.11.-1.02.01.01.001, la somma di €. 40,81  per IRAP;
- sul Cap. 181.0 - Cod. Bil. 03.05.99.02.001, la somma di €. 158,80 (fondo di cui all’art.113 del 
Codice e dell’art. 9, c.3, del Regolamento comunale di G.M. n.507 del 17 dicembre 2018 per 
l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione);
2)  Liquidare le somme, impegnate a tal scopo e di cui al punto 1) di questo dispositivo, ai 
dipendenti come da prospetti sottostanti:

COMPENSO INCENTIVI PER RUP , D.L. E COLLABORATORI
Nominativo Incarico Imponibile Oneri Riflessi IRAP TOTALE

Ing. Giuseppe Corallo Uff. Program. €.        9,60 €.         2,28 €.         0,82 €.             12,70
Geom. Salvatore Chessari Rup - Verif €.    115,23 €.       27,42 €.         9,79 €.           152,44
Geom. Danilo Portelli D.L. Colludo €.    283,27 €.       67,42 €.       24,08 €.           374,77
Sig.ra Giuseppina Bufalino Pred. Bando €.      24,01 €.         5,71 €.         2,04 €.             31,76
Ufficio Ragioneria Gest. Contabile €.      48,01 €.       11,43 €.         4,08 €.             63,52

Totali parziali €.    480,12 €.     114,26 €.       40,81
Sommano in totale €.           635,20

prelevando le somme dai capitoli, come segue:
- dal Cap. 2139.0 - Cod. Bil. 01.11.-1.01.01.01.004, la somma complessiva di €. 480,12 a titolo di 
incentivo per il personale dell’Ufficio Tecnico;
- dal Cap. 2139.1 - Cod. Bil. 01.11.-1.01.02.01.001, la somma complessiva di €. 114,26  per Oneri 
Riflessi;
- dal Cap. 2139.5 - Cod. Bil. 01.11.-1.02.01.01.001, la somma complessiva di €. 40,81  per IRAP,
dando atto, come esplicitato in premessa che tali emolumenti sono soggetti a tassazione ordinaria in 
quanto non rientranti nelle fattispecie previste all’art.17, c.1, lett.b) del TUIR;
3) di dare atto che nulla osta ai sensi dell’art.6, comma 2, del Regolamento comunale di G.M. n.507 
del 17 dicembre 2018 che ribadisce quanto stabilito dall’art.113, comma 6, del Codice;
4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) di dare atto che il R.U.P. per l'acquisizione/liquidazione e verifica di tutto l’iter relativo agli 
“Interventi urgenti e straordinari atti alla salvaguardia della sicurezza stradale cittadina”, nonché del 
presente provvedimento è il Geom. Salvatore Chessari in possesso dei requisiti richiesti al par. 7 
delle Linee guida ANAC n.3/2016 e s.m.i. e che nella fattispecie riveste anche le funzioni di cui al 
par. 9.1 delle stesse Linee guida ANAC e di cui all’art. 26, c.6, lett d) del D.Lgs 50/16 e s.m.i ;
6) di dare atto che lo scrivente, nella qualità, non ha obbligo di astenersi in quanto non ricorrono 
ipotesi di conflitto di interessi, anche potenziale, in relazione al presente atto che possano 
coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il quarto grado, del coniuge o di 
conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di 
soggetti o di organizzazioni con cui ella, o il coniuge, abbia causa pendente o grave inimicizia o 
rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti o di organizzazioni di cui sia tutore, 
curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società 



Pagina 4/5

o stabilimenti di cui sia amministratore, gerente o dirigente. Infine, si precisa  che non ricorrono, in 
relazione al presente procedimento, gravi ragioni di convenienza (art. 6 della L.R. n.7/2019);

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Chessari 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/02/2020 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


